本次发行的发行对象中，中国航发为上市公司实际控制人；国发基金为中国航发控

制的企业。

（三）发行对象认购股份价格、数量及限售期

本次发行股份购买资产的股份发行价格为20.42元/股，不低于经除息后定价基准日

前20个交易日上市公司股票交易均价的90%。定价基准日为公司审议本次发行股份购买

资产事项的董事会决议公告日，即第九届董事会第十七次会议决议公告日。标的资产总

对价为848,961.09万元，以发行股份的形式支付。具体发行数量如下：

序号 交易对方 支付对价（万元） 发行股份数（股）

1 中国航发 198,236.09 97,079,376

2 国发基金 200,249.85 98,065,547

3
国家军民融合产业投

资基金
100,124.92 49,032,772

4 交银投资 100,124.92 49,032,772

5 鑫麦穗投资 100,124.92 49,032,772

6 中国东方 100,037.91 48,990,163

7 工融金投 50,062.46 24,516,386

合计 848,961.09 415,749,788

20

中国航发及国发基金因本次重组而取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起36

个月内将不以任何方式转让；在此之后将按中国证监会及上交所的有关规定执行。本次

重组完成后6个月内如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于股份发行价格，或者

本次重组完成后6个月期末收盘价低于本次发行股份购买资产所发行股份的发行价格，

则中国航发及国发基金认购的股份的限售期将在上述限售期基础上自动延长6个月。

中国航发及其下属企业在本次交易前已经持有的上市公司股份，自上市公司本次交

易新增股份发行完成之日起18个月内不得转让。但是，在适用法律许可前提下的转让不

受此限。

国家军民融合产业投资基金、交银投资、鑫麦穗投资、中国东方、工融金投在本次

重组中以标的公司股权认购取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起12个月内将不

以任何方式转让。

本次重组完成后，上述全体交易对方基于本次认购而享有的公司送红股、转增股本

等股份，亦遵守相应限售期的约定。若上述交易对方基于本次认购所取得股份的限售期

承诺与证券监管机构的最新监管意见不相符，上述交易对方将根据相关证券监管机构的

监管意见进行相应调整。

前述限售期满之后交易对方所取得的公司股票转让事宜按照中国证监会和上交所

的有关规定执行。

21

第五章  本次交易股份变动情况

一、股本变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行股份数量为415,749,788股，本次交易前后上市公司股本结构变动情况如

下：

单位：股

项目
交易前 交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中国航发控股合计 988,248,839 43.93% 1,183,393,762 44.40%

其中：中国航发 350,784,205 15.59% 447,863,581 16.80%

西航公司 596,635,147 26.52% 596,635,147 22.38%

黎阳公司 39,050,587 1.74% 39,050,587 1.46%

航发资产 1,778,900 0.08% 1,778,900 0.07%

国发基金 - - 98,065,547 3.68%

航空工业集团控股合计 226,814,152 10.08% 226,814,152 8.51%

其中：航空工业集团 223,999,417 9.96% 223,999,417 8.40%

   贵航集团 2,814,735 0.13% 2,814,735 0.11%

国家军民融合产业投资基金 - - 49,032,772 1.84%

交银投资 - - 49,032,772 1.84%

鑫麦穗投资 - - 49,032,772 1.84%

中国东方 6,110,244 0.27% 55,100,407 2.07%

北京东富新投投资管理

中心（有限合伙）
9,380,863 0.42% 9,380,863 0.35%

工融金投 - - 24,516,386 0.92%

其他流通股股东 1,019,290,352 45.30% 1,019,290,352 38.24%

合计 2,249,844,450 100.00% 2,665,594,238 100.00%

注 1：根据中国航发组建方案，2016 年中国航发成立后，对黎阳公司具有实际管理权。截至目前，

中国航发尚未对黎阳公司建立股权关系。2018 年 9 月 7 日，中国航发与航空工业集团召开专题会，

双方约定“同意将中国航发黎阳股权注入中国航发，具体待航空工业集团组织制定并确定航空工业

通飞债务解决方案、中国航发与其他股东协商一致后再行办理。在股权划转注入之前，中国航发黎

阳正常开展相关的生产经营管理工作，航空工业集团予以配合”。因此，虽然目前从工商档案看来，

黎阳公司实际控制人仍为航空工业集团，但根据上述安排，黎阳公司持有的航发动力股权实际由中

国航发控制。

注2：北京东富新投投资管理中心（有限合伙）为中国东方控制的下属企业。

22

（二）本次发行前上市公司前十大股东情况表（截至 2020 年 9 月 20 日）

截至本报告书签署日，航发动力前十大股东情况如下：

排名 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

1 西航公司 国有法人 596,635,147 26.52%

2 中国航发 国有法人 350,784,205 15.59%

3 航空工业集团 国有法人 223,999,417 9.96%

4 黎阳公司 国有法人 39,050,587 1.74%

5 香港中央结算有限公司 境外法人 38,814,106 1.73%